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Coordenagdo de Compras

DESPACHO N2 16/2023 - ALF-COM/ALF-DAP/ALF-DG/CALF/RTR/IFMT

Alta Floresta-MT , 28 de agosto de 2023.

PROCESSO: 23188.001733.2023-11
INTERESSADO: Second Tecnologia - CNPJ: 32.286.542/0001-69
ASSUNTO: Resposta ao pedido de esclarecimento referente ao pregdo 29/2023 - A quisigdo de materiais de TIC -
periféricos, suprimentos e licengas perpétuas e temporaria de software.

A Comissdo de Elaboragdo de Estudos Técnicos Preliminares - ETP e Mapa de Riscos conforme Instrugdo
Normativa Seges N2 58, de 08 de agosto de 2022, para o Processo 23188.001733.2023-11 - [Licita IFMT] TIC -
Periféricos, Suprimentos e Softwares, vem esclarecer que:

Questionamento 1: Ter uma garantia do fabricante para componentes de hiperconvergéncia é crucial, ou seja, em
resumo, a garantia do fabricante é essencial para garantir desempenho confiavel e duradouro. Entendemos que a
garantia co-therminus oficial da Dell das memdrias Flash e RAM (itens 17, 18 e 19), deverda ser comprovada por
declaragdo do fabricante (esta declaragdo acompanha junto a declaragdo de revenda autorizada)Esta correto
nosso entendimento?

Resposta: Sim, entendimento esta correto. devera ser comprovada por declaragdo do fabricante, esta declaragdo
acompanha junto a declara¢do de revenda autorizada.

Questionamento 2: Incluir o part number nas propostas oferece diversos beneficios, como identificagdo precisa
das memdrias Flash e RAM, confirmagdo de conformidade com requisitos técnicos e redugdo de riscos
relacionados a aquisigdo inadequada. Isso é particularmente relevante para sistemas complexos como o VxRail da
Dell, onde a precisdo na selegdo dos componentes é essencial para o desempenho e a integridade do sistema.
Entendemos que o licitante devera informar o part number na proposta para os itens 17, 18 e 19. Esta correto
nosso entendimento?

Resposta: Sim, entendimento estd correto. O licitante devera informar o part number na proposta para os itens
17,18 e 19.

PORTARIA 80/2023 de 21/06/2023 - Comissdo de Elaboracio de Estudos Técnicos Preliminares - ETP e Mapa de
Riscos:

NEYSSA APARECIDA FILHO SACCOMAN - Matricula SIAPE n2 292452 (Em licenca Saude)
INDIANARA CRISTINY FRANCO RODRIGUES - Matricula SIAPE n2 1007323 (gozo de férias regulares)

MARCOS LUIZ PEIXOTO COSTA JUNIOR - Matricula SIAPE n? 1163341



De acordo:

Rafael Bezerra Scarselli
Diretor de Tecnologia da Informacgdo - DSTI
Instituto Federal de Mato Grosso
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